дело №5-339/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                                                   адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, индивидуального предпринимателя, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио, управляя автомобилем марка автомобиля с регистрационный знак ТС на 51 км. автомобильной адрес в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, при этом совершил административное правонарушение повторно.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеописанного правонарушения признал.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, кроме случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.
Частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с Правилами дорожного движения дорожный знак 3.20 "Обгон запрещен" запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; объяснением инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД России по РТ фио с приложением схемы места совершения административного правонарушения, из объяснения следует, что дата на адрес был остановлен автомобиль под управлением фио, который на адрес повторно в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу предназначенную для встречного движения; фотоматериалом, на котором зафиксирован момент совершения водителем автомобиля, обгона впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения; постановлением по делу об административном правонарушении от дата о привлечении фио к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ к штрафу  размере сумма, постановление вступило в законную силу дата; схемой дорожных знаков 51 км. автомобильной адрес.
Нарушений при составлении процессуальных документов по делу не выявлено, в связи, с чем не доверять зафиксированным в них сведениям оснований не усматривается. В соответствии с нормами главы 26 КоАП РФ они являются допустимыми доказательствами при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в отношении фио.
Мировой судья приходит к выводу, что действия фио образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что фио совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен", за что названной нормой предусмотрена административная ответственность.
         Таким образом, вина фио установлена и его действия подлежат квалификации по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания фио мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
         Установленный статьей 4.5 КоАП РФ срок давности для привлечения к административной ответственности соблюден.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
        В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД УМВД России по адрес.
         Копия постановления подлежит направлению для сведения в Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела УМВД России по адрес.
          Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в Нижнекамский городской суд адрес через мирового судью.
               Мировой судья

                              фио